Al llenarse los embalses de Yacyretá se inundaron territorios 

linderos pertenecientes a ambos países. Eso tuvo consecuencias ambientales 

y sociales. Según la información oficial a la que hemos podido acceder, la EBY 

estima que, con una cota de 84 msnm, han resultado afectadas más de 

dieciocho mil (18.000) familias de ambos márgenes del río. Dado que muchas 

personas denuncian que las políticas destinados a paliar las consecuencias 

sociales y ambientales de dicha obra han sido insuficientes, y frente a una 

serie de acciones judiciales de carácter colectivo promovidas en la provincia